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                        Gazomierze miechowe. Początkowe właściwości metrologiczne 
                 Diaphragm gas meters. Initial metrological characteristic 

 

       Józef Dopke, APATOR METRIX S.A. 

 
Słowa kluczowe: gazomierz, gazomierz miechowy, błąd 
wskazań, początkowy błąd wskazań, dopuszczalny błąd granicz-
ny, strata ciśnienia, objętość cykliczna, szybkobieżność, 
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Streszczenie: Podano podstawowe terminy oraz właściwości 
metrologiczne mieszkaniowych gazomierzy miechowych. 
Omówiono krzywe początkowych błędów wskazań, straty 
ciśnienia i objętości cyklicznej. Zdefiniowano szybkobieżność 
gazomierzy miechowych i jej związek z objętością cykliczną. 
Przedstawiono parametry mieszkaniowych gazomierzy mie-
chowych obecnych na europejskim rynku. Podano dopuszczalne 

błędy graniczne podczas legalizacji pierwotnej i ponownej oraz w użytkowaniu.  
 
Wprowadzenie 

 
Wszystkie parametry charakteryzujące właściwości metrologiczne gazomierzy miecho-

wych bada się nie przy użyciu gazu, do którego są przeznaczone gazomierze, lecz przy użyciu 
powietrza o masie właściwej 1,2 kg/m3. Zgodnie z międzynarodowymi przepisami na tabliczce 
znamionowej gazomierza podaje się między innymi obciążenie maksymalne Qmax i minimalne 
Qmin, oznaczenie wielkości gazomierza, składające się z litery G i liczby określającej znamio-
nowe obciążenie w m3/h oraz nominalną objętość cykliczną V. Wszystkie te wielkości oraz 
podawany przez producenta próg rozruchu, dotyczą powietrza o masie właściwej 1,2 kg/m3. Te 
wartości przelicza się na wartości dotyczące konkretnego rodzaju gazu, który będzie odmierzał 
gazomierz. Jedyną wartością podawaną na tabliczce znamionowej gazomierza, odnoszącą się 
do gazu jest maksymalne nadciśnienie robocze gazu pmax wyrażane w kPa lub MPa. 

 
 Podstawowe pojęcia i terminy 

 
Gazomierz jest przyrządem pomiarowym przeznaczonym do pomiaru i wskazań objętości 

gazu jaka przez niego przepłynęła. Gazomierz komorowy to gazomierz, którego organ pomia-
rowy tworzy komory kolejno napełniane gazem i opróżniane. Gazomierz miechowy jest ga-
zomierzem komorowym o ruchomej przegrodzie w każdej komorze, wykonanej częściowo z 
wiotkiego materiału, która razem z obudową  komory tworzy miech. Komora pomiarowa to 
przestrzeń geometryczna ograniczona przez stałe ścianki komory i ruchomą przegrodę. Obję-
tość komór pomiarowych jest sumą objętości pojedynczych komór. Cykl pracy gazomierza 
jest zespołem zjawisk zachodzących podczas napełniania i opróżniania komór pomiarowych 
pomiędzy kolejnymi identycznymi położeniami organu pomiarowego osiągniętymi przy tej 
samej fazie ruchu. Objętość cykliczna jest objętością, która przepływa przez gazomierz pod-
czas jednego cyklu pracy gazomierza. Objętość cykliczna zależy od objętości komór pomiaro-
wych i nieszczelności wewnętrznej gazomierza. 

Obciążenie gazomierza jest wielkością, której całkowanie w funkcji czasu, daje wartość 
wielkości mierzonej – objętość. Obciążeniem gazomierza Q jest strumień objętości wyrażony 
stosunkiem objętości medium przepływającego przez gazomierz do czasu trwania przepływu. 
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Tym medium może być zarówno powietrze o masie właściwej 1,2 kg/m3 jak również gaz 
ziemny wysokometanowy lub zaazotowany czy też propan. W badaniach obciążeniem jest 
strumień powietrza o masie właściwej 1,2 kg/m3. Podczas eksploatacji w instalacji obciąże-
niem  jest strumień gazu, którego masa właściwa różni się od masy właściwej powietrza. 

Zakres obciążeń pomiarowych gazomierza to zakres wartości obciążeń, dla których 
wskazania w warunkach normalnych użytkowania, nie powinny być obarczone błędem wska-
zań większym od dopuszczalnego błędu granicznego ustanowionego w krajowych przepisach 
metrologicznych o licznikach do gazu (gazomierzach). 

Próg rozruchu gazomierza to najmniejsze obciążenie wprawiające w ruch liczydło. Ga-
zomierze zliczają objętość dla obciążeń mniejszych niż górna granica progu rozruchu, którego 
wartość ustanowiono w przepisach metrologicznych, np. jako nie większą niż 5 dm3/h dla ga-
zomierza G4 i 8 dm3/h dla gazomierza G6 (tabela 1). 
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---- m3/h m3/h m3/h m3/h dm3 cykle/h 
G1,6 0,003 0,016 1,6 2,5 0,7 2285,7 
G2,5 0,005 0,025 2,5 4 1,2 2083,3 
G4 0,005 0,04 4      6 2,0 2000,0 
G6 0,008 0,06  6  10 3,5 1714,3 
G10 0,013 0,10 10 16 6,0 1666,7 
G16 0,013 0,16 16 25 10 1600 
G25 0,02 0,25 25 40 18 1388,9 
G40 0,032 0,40 40 65 30 1333,3 
G65 0,032 0,65 65 100 55 1181,8 
G100 0,05 1,00 100 160 100 1000 
G160 0,08 1,60 160 250 200 800 

 
Obciążenie minimalne Qmin to najmniejsze obciążenie Q zakresu obciążeń pomiarowych, 

przy którym błędy wskazań gazomierza, pracującego w warunkach normalnych użytkowania 
nie przekraczają dopuszczalnych błędów granicznych. W zakresie obciążeń od progu rozruchu 
do Qmin gazomierze miechowe odmierzają objętość. Nie jest jednak w przepisach określony 
dopuszczalny błąd graniczny dla tych obciążeń. Obecnie produkowane gazomierze miechowe 
z syntetycznymi przeponami cechuje bardzo wysoka szczelność wewnętrzna. Dla tego ich błąd 
dla Qmin dla większości gazomierzy jest dodatni a dla obciążeń od Qmin do 0,2Qmax jest prawie 
stały. Powoduje to, że gazomierze odmierzają objętość z błędem ±6% dla progu rozruchu. 

Obciążeniem przejściowym Qt jest obciążenie, przy którym zmieniają się dopuszczalne 
błędy graniczne. W starszych przepisach metrologicznych Qt=2Qmin a w nowszych 
Qt=0,1Qmax. 
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Obciążenie maksymalne Qmax jest największym obciążeniem Q zakresu obciążeń pomia-
rowych, przy którym błędy wskazań gazomierza pracującego w warunkach normalnych użyt-
kowania, nie przekraczają dopuszczalnych błędów granicznych, a gazomierz może działać w 
sposób ciągły bez szkody dla jego trwałości. 

Obciążenie nominalne gazomierza Qn jest obciążeniem strumieniem objętości powietrza o 
masie właściwej 1,2 kg/m3 określającym wielkość gazomierza i podawanym na tabliczce zna-
mionowej w oznaczeniu wielkości gazomierza. Np. oznaczenie gazomierza G4 określa gazo-
mierz o nominalnym obciążeniu Qn=4 m

3/h. Ciąg wartości obciążeń nominalnych jest określo-
ny przepisami metrologicznymi. 

Względne obciążenie gazomierza określone jest ilorazem mierzonego strumienia objętości 
i obciążenia maksymalnego – Q/Qmax. Względne obciążenie często określa się również termi-
nem „stopień obciążenia”. 

Ciśnienie robocze jest to nadciśnienie na wlocie gazomierza zmierzone podczas przepły-
wu gazu. Maksymalne ciśnienie robocze jest to określone przez producenta największe do-
puszczalne ciśnienie robocze, przy którym gazomierz może działać w sposób ciągły w zakresie 
temperatur określonych dla danego gazomierza. 

Wielkość wpływowa jest wielkością nie będącą przedmiotem pomiaru, ale wpływająca na 
wartość wielkości mierzonej lub wskazania gazomierza. Wielkość wpływowa może pochodzić 
z otoczenia lub z samego gazomierza. Wartość odniesienia to wartość wielkości wpływowej, 
dla której zostały określone graniczne dopuszczalne błędy podstawowe. OIML R6 określa war-
tość odniesienia dla temperatury jako wartość z przedziału od 15oC do 25oC a dla wilgotności 
względnej wartość z przedziału od 40% do 60%. Zakres odniesienia jest zakresem wartości 
wielkości wpływowej, dla której zostały określone graniczne dopuszczalne błędy podstawowe. 
Warunki odniesienia to zbiór wartości lub zakresu odniesienia różnych wielkości wpływają-
cych na działanie gazomierza. Zakres nominalny użytkowania to wartości jakie może przybrać 
wielkość wpływowa, w zakresie których odpowiadające im błędy dodatkowe nie przekraczają 
granicznych wartości dopuszczalnych. 

Podstawowy błąd wskazań gazomierza to błąd wskazań gazomierza, gdy gazomierz jest 
zastosowany w warunkach odniesienia. Początkowy błąd wskazań to błąd wskazań gazomie-
rza wyznaczony przed próbami działania i oceną trwałości (stabilności) błędu wskazań. Do-
datkowy błąd wskazań gazomierza to błąd wskazań pochodzący stąd, że wartości wielkości 
wpływowych różnią się od tych, które odpowiadają warunkom odniesienia. Każda wielkość 
wpływowa, gdy wartość jej odbiega od jej wartości odniesienia lub od jej zakresu odniesienia 
powoduje błąd dodatkowy. Temperaturowy błąd wskazań to błąd wskazań pochodzący stąd, że 
temperatura otoczenia i gazu nie zachowuje wartości przewidzianych w warunkach odniesie-
nia. 

Warunki normalne użytkowania gazomierza to warunki, które powinny być przestrze-
gane  w celu poprawnego stosowania gazomierza i które uwzględniają jego budowę, wykona-
nie i przeznaczenie. Warunki normalne użytkowania mogą odnosić się między innymi do: sta-
nu mierzonego medium, wartości obciążenia, wartości wielkości wpływowych i warunków 
obserwacji wskazań. Za warunki normalne użytkowania gazomierzy miechowych norma PN-
EN 1359:2004 przyjmuje następujące warunki:  

- ciśnienie robocze mniejsze od maksymalnego ciśnienia roboczego (przy obciążeniu jak i 
bez obciążenie strumieniem gazu); 

- wilgotność względna do 93% (OIML R6); 
- obciążenie w zakresie obciążeń pomiarowych; 
- temperatura otoczenia i mierzonego gazu w przedziale co najmniej od -5oC do 35oC, chy-

ba że producent deklaruje szerszy przedział temperatury wg PN-EN 1359:2004 [5]; 
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- temperatura otoczenia i mierzonego gazu w przedziale co najmniej od -10oC do 40oC, 
chyba że producent deklaruje szerszy przedział temperatury wg PN-EN 1359:2004/A1:2006 
(U) [6]; 

- minimalny zakres temperatury magazynowania od -20oC do 60oC; 
- obciążenie gazem dopuszczonym przez producenta. 
Warunki pomiaru to stan gazu, którego objętość trzeba zmierzyć w punkcie pomiaru (np. 

temperatura i ciśnienie mierzonego gazu). 
Warunki bazowe to stan gazu, do którego przelicza się objętość mierzonego gazu (np. 

temperatura i ciśnienie bazowe). Jako warunki bazowe przyjmuje się temperaturę bazową wy-
bieraną z następujących wartości: 0oC, 15oC albo 20oC lub ciśnienie bazowe o wartości 
101,325 kPa, do których przelicza się objętość gazu zmierzoną w warunkach pomiarowych. 

Przelicznik objętości  to urządzenie, które zamienia objętość zmierzoną w warunkach po-
miarowych na objętość w warunkach bazowych. Rozróżnia się następujące przeliczniki objęto-
ści; 

- przeliczające objętość gazu tylko z temperatury pomiarowej na objętość w temperaturze 
bazowej (temperaturowe przeliczniki objętości); 

- przeliczające objętość gazu z temperatury i ciśnienia pomiarowego na objętość w tempe-
raturze i ciśnieniu bazowym (temperaturowe i ciśnieniowe przeliczniki objętości); 

- przeliczające objętość gazu tylko z ciśnienia pomiarowej na objętość w ciśnieniu bazo-
wym (ciśnieniowe przeliczniki objętości). 

Mechaniczny temperaturowy przelicznik objętości to urządzenie, które przetwarza mierzo-
ną wartość objętości gazu V w temperaturze T na jej wartość Vb w temperaturze bazowej tb  
(Tb =tb+273,15) według wzoru; Vb =V(Tb/T). 

Na tabliczce znamionowej gazomierzy miechowych wyposażonych w temperaturowy prze-
licznik objętości podaje się temperaturę bazową w postaci tb=… oC, np. tb=15

oC. Większość 
gazomierzy miechowych nie posiada przelicznika objętości. Przeliczenie zmierzonej objętości 
do warunków bazowych lub normalnych można przeprowadzać również na drodze rachunko-
wej (Niemcy, Kanada). 

Warunki pomiaru i warunki bazowe odnoszą się tylko do gazu, którego objętość należy 
zmierzyć. Nie należy ich mylić z warunkami użytkowania i warunkami odniesienia, które od-
noszą się do wielkości wpływu.  

Warunki normalne to stan gazu odpowiadający temperaturze normalnej 0oC ciśnieniu 
normalnemu 101,325 kPa, do których przelicza się objętość gazu zmierzoną w warunkach po-
miarowych. Polskie i europejskie przepisy definiują „normalny metr sześcienny gazu (m3)” 
jako ilość suchego gazu zawartą w objętości 1 m3 przy ciśnieniu 101325 Pa i temperaturze 0oC. 
Taki normalny metr sześcienny gazu (w warunkach normalnych) powinien być używany do 
rozliczeń dostaw gazu do odbiorcy 

 
Krzywa objętości cyklicznej 

 
Objętość cykliczna jest objętością przepływającą przez gazomierz podczas jednego cyklu 

pracy gazomierza. Zmienia się ona z obciążeniem gazomierza. Krzywa objętości cyklicznej 
V=f(Q/Qmax) lub V=f(Q) jest wykresem objętości cyklicznej w funkcji obciążenia względnego 
Q/Qmax (rys. 1) lub obciążenia Q. Nominalna objętość cykliczna V jest objętością cykliczną 
gazomierza odpowiadającą obciążeniu nominalnemu Qn strumieniem powietrza o masie wła-
ściwej 1,2 kg/m3. 

Nominalna objętość cykliczna V każdego gazomierza tego samego typu ma inną losową 
wartość. Można ją określić z przełożenia liczydła gazomierza i błędu wskazań odpowiadające-
go obciążeniu nominalnemu [9]: 
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gdzie: k – objętość powietrza przepływającego przez gazomierz w czasie jednego obrotu 

elementu kontrolnego (bębenka liczydła o największej prędkości obrotowej) w dm3; 
i – przełożenie między mechanizmem pomiarowym gazomierza i elementem kontrolnym; 
e – błąd wskazań w %. 
Przepisy [1, 5, 10] wymagają, aby nominalna objętość cykliczna dowolnego pojedynczego 

gazomierza nie różniła się więcej niż ±5% od nominalnej objętości cyklicznej deklarowanej na 
tabliczce znamionowej gazomierza. 

 
Przykład 1 

 
Dla gazomierza miechowego G4 nr 125122 2005 o deklarowanej na tabliczce znamionowej 

objętości cyklicznej 2,2 dm3 i kołach zmianowych z1=29, z2=59, z3=45, z4=52 wyznaczono 
błąd wskazań przy obciążeniu nominalnym 4 m3/h równy -0,081%. 

Przełożenie obliczamy ze wzoru i=i1· i2· i3=1· (29/59) · (45/52) · (1/2)=0,212679269, gdzie 
i1 – przełożenie wewnątrz gazomierza w mechanizmie pomiarowym, i2 – przełożenie kół 
zmianowych justujących gazomierz, i3 – przełożenie stałe w liczydle gazomierza. 

Objętość powietrza przepływająca przez gazomierz w czasie jednego obrotu elementu kon-
trolnego wynosi k=10 dm3. Nominalna objętość cykliczna gazomierza dla błędu wskazań -
0,081% wynosi [9]: 
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Dla obciążenia � m3/h błąd wskazań wynosi -0,923% a objętość cykliczna 2,147 dm3.
Dla obciążenia � � 	 m3/h błąd wskazań wynosi 0,61% a objętość cykliczna 2,114 dm3.
Dla obciążenia 
 � 
 � m3/h błąd wskazań wynosi -0,003% a objętość cykliczna 2,127 dm3.

Odchylenie nominalnej objętości cyklicznej V=2,128523 dm3 od deklarowanej na tabliczce 
znamionowej 2,2 dm3 wynosi (2,128523-2,2)/2,2= -3,25% i nie przekracza dopuszczalnego 
odchylenia ±5% ustanowionego w przepisach. 

Błąd wskazań dla obciążenia nominalnego w gazomierzach z klasycznym mechanizmem 
pomiarowym jest bliski zeru. Dlatego w niektórych przepisach [1, 5, 10] zakłada się e=0% a 
wzór na objętość cykliczną przyjmuje postać V=k·i. W tym przypadku objętość cykliczna wy-
nosi V=0,212679269·10 dm3=2,126793 dm3 a odchylenie nominalnej objętości cyklicznej od 
deklarowanej na tabliczce znamionowej 2,2 dm3 wynosi (2,126793-2,2)/2,2= -3,33% i nie 
przekracza dopuszczalnego odchylenia ±5% ustanowionego w przepisach. 

 
Przykład 2 

 
Dla gazomierza miechowego UG G4 2007 APATOR METRIX o deklarowanej na tablicz-

ce znamionowej objętości cyklicznej 1,2 dm3, kołach zmianowych z1=12, z2=61, z3=42 z4=46 
obliczyć objętość cykliczną wg PN-EN 1359:2004 [5]. Przełożenie obliczone ze wzoru: 
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wynosi i=(2/3) · (12/61) · (42/46)= 0,1197434. Objętość powietrza przepływająca przez gazo-
mierz w czasie jednego obrotu elementu kontrolnego wynosi k=10 dm3. Objętość cykliczna wg 
PN-EN 1359:2004 wynosi V=1,197434 dm3. Odchylenie nominalnej objętości cyklicznej od 
deklarowanej na tabliczce znamionowej 1,2 dm3 wynosi (1,197434-1,2)/1,2= -0,21% i nie 
przekracza dopuszczalnego odchylenia ±5% ustanowionego w przepisach. 

 
Dyrektywa 71/318/EEC ustanowiła zalecaną minimalną objętość cykliczną (tabela 1). Do 

polskich przepisów analogiczne wymaganie wprowadziło Zarządzenie nr 16 Prezesa GUM  z 
dnia 30 czerwca 2000 r. [8]. Gazomierze o mniejszej objętości cyklicznej od wymaganej pod-
dawane są dwukrotnie dłuższym badaniom stabilności błędu wskazań.  

Szybkobieżność gazomierza miechowego określa liczbę cykli wykonanych w ciągu jednej 
godziny pracy przy obciążeniu nominalnym Qn i jest ilorazem tego obciążenia i objętości cy-
klicznej.  

 ��� �
∗= 1000                                                                                                                 (2) 

 
gdzie: Qn  - obciążenie nominalne w m3/h, 
           V  -  nominalna objętość cykliczna w dm3, 
           n   -  szybkobieżność gazomierza w cyklach/h. 
W tabeli 1 podano wartość szybkobieżności dla minimalnej objętości cyklicznej zalecanej 

w przepisach [1-4, 8] a w tabeli 2-6 dla produkowanych gazomierzy.  
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Gazomierze G4 o nominalnej objętości cyklicznej 1,2 dm3 mają szybkobieżność 3333,3 
cykli/h, o V=2 dm3 mają szybkobieżność 20000 cykli/h, o V=2,2 dm3 mają szybkobieżność 
1818,2 cykli/h i o V=2,4 dm3 mają szybkobieżność 1666,7 cykli/h. Im mniejszą objętość cy-
kliczną ma mechanizm pomiarowy gazomierza tym wyższą liczbę cykli musi wykonać, aby 
odmierzyć tę samą objętość. 

Liczbę cykli wykonanych przez mechanizm pomiarowy gazomierza miechowego po od-
mierzeniu objętości L=t*Q oblicza się ze wzoru: 

 � ��� ∗∗
=
1000

                                                                                                             (3) 

 
gdzie: t - czas pracy w godzinach przy obciążeniu Q, 
          Q - obciążenie w m3/h, 
          V - nominalna objętość cykliczna w dm3, 
           Z - liczba cykli. 
Podczas sprawdzenia stabilności błędu wskazań przez 5000 h przy maksymalnym obciąże-

niu 6 m3/h zgodnie z wymaganiami PN-EN 1359 [5, 6] gazomierze G4 wykonają: 
• 25 milionów cykli w przypadku objętości cyklicznej V=1,2 dm3, 
• 15 milionów cykli w przypadku objętości cyklicznej V=2 dm3, 
• 13,6 milionów cykli w przypadku objętości cyklicznej V=2,2 dm3, 
• 12,5 milionów cykli w przypadku objętości cyklicznej V=2,4 dm3. � � � � � � 	 
 � � �  � � � � � � � � � � �  � � � � � � 
 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � �  �  � �  � � � � � � � � � � � � � �� � �  � � � � � ! � " � � � � � � � � � �  � � � ! � � � �  � � � � # $ $ $ � ! � � � � % & ' � (  ) � � � � * + , - + � . # /

[5, 6] 

 

 
Oznaczenie i  producent gazomierza 

Objętość 
cykliczna 

Szybko-
bieżność       
przy Qn 

Liczba cykli 
w czasie 

odmierzenia 
5000 h*Qmax 

 V n Z 
--- dm3 cykle/h mln cykli 

SL-2 Daehan GM Corporation, Korea 
SL-2 Kansai Gasmeter Co. Ltd, Japonia 
SR-3 Daehan GM Corporation, Korea 
SR-3 Kansai Gasmeter Co. Ltd, Japonia 
J1,6-2/SR-3 LIHAN, Chiny 
MR 1,6 Invensys, Equimeter, USA 
SGD-G1,6 UP MMZ, Białoruś 
METRIX S. A., Polska 
U3, Actaris, Francja 
Gallus 2000, Actaris, Francja 
APATOR METRIX S.A., Polska 
Nuovo Pignone, Włochy 
BK-G1,6 ELSTER AMCO 
BK-G1,6 INTERGAZ, Polska 
BK-G1,6 GWF ELSTER AMCO, Szwajcaria 
BK-G1,6 PREMAGAS  ELSTER AMCO, Słowacja 
SI-G1,6 KALE KALIP, Turcja 

0,4 
0,4 
0,6 
0,6 
0,6 
0,7 
0,8 
0,82 
1,0 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 

4000 
4000 
2666,7 
2666,7 
2666,7 
2285,7 
2000 
1951,2 
1600 
1333,3 
1333,3 
1333,3 
1333,3 
1333,3 
1333,3 
1333,3 
1333,3 

31,2 
31,2 
20,8 
20,8 
20,8 
17,9 
15,6 
15,2 
12,5 
10,4  
10,4 
10,4  
10,4 
10,4 
10,4 
10,4 
10,4 
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� � � � � � . 
 � � �  � � � � � � � � � � �  � � � 	 � # 
 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � �  �  � �  � � � � � � � � � � � � � �� � �  � � � � � ! � " � � � � � � � � � �  � � � ! � � � �  � � � � # $ $ $ � ! � � � � % & ' � (  ) � � � � * + , - + � . # /
[5, 6] 

 
 

Oznaczenie i  producent gazomierza 
Objętość 
cykliczna 

Szybko-        
bieżność       
przy Qn 

Liczba cykli 
w czasie 

odmierzenia 
5000 h*Qmax 

 V n Z 
--- dm3 cykle/h mln cykli 

SGD-2,5 UP MMZ, Białoruś 
METRIX S.A., Polska 
Gallus 2000, Actaris, Francja 
MAGNOL, Francja 
Elkro gas, Salerno, ELSTER, Włochy 
BK-G2,5 ELSTER AMCO 
BK-G2,5 GWF ELSTER AMCO, Szwajcaria 
BK-G2,5 PREMAGAS ELSTER AMCO, Słowacja 
BK-G2,5 INTERGAZ, Polska 
GT 2,5 Bongas Deutschland, Niemcy 
Nuovo Pignone, Włochy 
ALSI (lic.Nuovo Pignone), Polska 
SI-G2,5 KALE KALIP, Turcja 
APATOR METRIX S.A., Polska 

0,8 
0,82 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 

3125 
3049 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 
2083,3 

25 
24,4 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 
16,7 � � � � � � � 
 � � �  � � � � � � � � � � �  � � � � 
 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � �  �  � �  � � � � � � � � � � � � � � � � ,�  � � � � � ! � " � � � � � � � � � �  � � � ! � � � �  � � � � # $ $ $ � ! � � � � % & ' � (  ) � � � � * + , - + � . # /

[5, 6] 

 
 

Oznaczenie i  producent gazomierza 
Objętość 
cykliczna 

Szybko-
bieżność       
przy Qn 

Liczba cykli w czasie
odmierzenia 5000 

h*Qmax 
 V N Z 

--- dm3 cykle/h mln cykli 
Oktawa, Ukraina 
SI-G4 KALE KALIP, Turcja 
GMT Gaselan, GWI 
Elkro gas, Salerno, ELSTER, Włochy 
Nuovo Pignone, Włochy; ALSI, Polska 
SAMGAZ, Włochy SAMGAZ, Ukraina 
Strojtransgaz (lic. Nuovo Pignone), Rosja 
Gallus 2000, Actaris, Francja 
MAGNOL, Francja 
Toczmasz, Rosja 
BK-G4 PREMAGAS ELSTER, Słowacja 
BK-G4, INTERGAZ, Polska 
BK-G4 ELSTER AMCO 
MG4 Apator Metrix S.A., Polska 
UG G4 Apator Metrix S.A., Polska 

1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 
1,2 

3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 
3333,3 

25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
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� � � � � � # 
 � � �  � � � � � � � � � � �  � � � � 
 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � �  �  � �  � � � � � � � � � � � � � � � � ,�  � � � � � ! � " � � � � � � � � � �  � � � ! � � � �  � � � � # $ $ $ � ! � � � � % & ' � (  ) � � � � * + , - + � . # /
[5, 6] 

 
Objętość 
cykliczna 

Szybko-
bieżność       
przy Qn 

Liczba cykli w 
czasie odmierze-
nia 5000 h*Qmax 

 
Oznaczenie i  producent gazomierza 

V N Z 
--- dm3 cykle/h mln cykli 

Archi Toki Denki Co. Ltd 
Wizar, Ukraina 
INTERGAZ (lic. Kroem-Schroeder), Polska 
Kroem-Schroeder, ELSTER AMCO, Niemcy 
BK-G4 GWF ELSTER AMCO, Szwajcaria 
PREMAGAS ELSTER AMCO, Słowacja 
GMT Gaselan, Niemcy 
RF1 Actaris GmbH, Karlsruhe, Niemcy 
U6 Actaris, Stretford, Manchester, Anglia 
Parkinson Cowan Meters, Anglia 
Thorn EMI, Anglia 
Sensus (Invensys, UGI), Anglia 
Daehan GM Corporation, Korea 
VY5A YAZAKI, Japonia 
METRIX, Polska 
NH-5, Higashi-Obase-Higashinari-ku, Japonia 
GT 4 Bongas Deutschland GmbH, Niemcy 

1,7 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 
2,2 
2,2 
2,4 

2352,9 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
2000 
1818,2 
1818,2 
1666,7 

17,6 
1,5 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
13,6 
13,6 
12,5 � � � � � � � 
 � � �  � � � � � � � � � � �  � � � � 
 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � �  �  � �  � � � � � � � � � � � � � � � � ,�  � � � � � ! � " � � � � � � � � � �  � � � ! � � � �  � � � � # $ $ $ � ! � � � � % & ' � (  ) � � � � * + , - + � . # /

[5, 6]

Objętość 
cykliczna 

Szybko-
bieżność 
przy Qn 

Liczba cykli 
w czasie odmierze-
nia 5000 h*Qmax 

 
Oznaczenie i  producent gazomierza 

V N Z 
--- dm3 cykle/h mln cykli 

RF1 Actaris GmbH, Karlsruhe, Niemcy 
PREMAGAS, ELSTER AMCO, Słowacja 
Wizar, Ukraina 
Metrix, Polska 
GT 6(G4) Bongas Deutschaland, Niemcy 
Kroem-Schroeder, ELSTER AMCO, Niemcy 
BK-G6 ELSTER AMCO 
BK-G6 GWF ELSTER AMCO, Szwajcaria 
GMT Gaselan, Niemcy 
Actaris, Francja 
MAGNOL, Francja 
MR-8 Equimeter Incorporated, USA 
GT 6 Bongas Deutschland GmbH, Niemcy 
Oktawa, Ukraina 
METRIX, Polska 

2,0 
2,0 
2,0 
2,2 
2,4 
3,5 
3,5 
3,5 
3,5 
3,5 
3,5 
3,5 
3,5 
3,5 
5,0 

3000 
3000 
3000 
2727,3 
2500 
1714,3 
1714,3 
1714,3 
1714,3 
1714,3 
1714,3 
1714,3 
1714,3 
1714,3 
1200 

25 
25 
25 
22,7 
20,8 
14,3 
14,3 
14,3 
14,3 
14,3 
14,3 
14,3 
14,3 
14,3 
10 
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Krzywa straty ciśnienia 

 
Strata ciśnienia jest różnicą między ciśnieniem na wlocie i wylocie gazomierza zmierzona 

podczas przepływu medium. W czasie badań i legalizacji stratę ciśnienia mierzy się przy uży-
ciu powietrza o masie właściwej 1,2 kg/m3. Podczas przepływu medium przez gazomierz strata 
ciśnienia mierzona między króćcem wlotowym i wylotowym, w każdym cyklu mechanizmu 
pomiarowego przyjmuje wartość minimalną i maksymalną (rys. 2). Maksymalna wartość stra-
ty ciśnienia dla obciążeń od Qmin do 2Qmin zgodnie z wymaganiami dyrektywy 71/318/EEC nie 
może przekroczyć wartości dopuszczalnej podanej w tabeli 7. Średnia arytmetyczna z mini-
malnej i maksymalnej wartości straty ciśnienia dla maksymalnego obciążenia nie może prze-
kroczyć wartości dopuszczalnych przy zatwierdzaniu typu i legalizacji oraz podczas użytko-
wania podanych w tabeli 7. Średnia strata ciśnienia zmienia się z obciążeniem gazomierza. 
Krzywa straty ciśnienia p=f(Q) jest wykresem średniej straty ciśnienia gazomierza w funkcji 
obciążenia Q lub obciążenia względnego. Wartości straty ciśnienia zmierzone podczas prze-
pływu gazu i powietrza dla tej samej wartości strumienia objętości są różne. Wartości straty 
ciśnienia zmierzone podczas przepływu gazu i powietrza dla tej samej wartości względnego 
obciążenia Q/Qmax są równe. 
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  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ! " � � � � �  � � � #  � ,� � � � � ( � � ) � � (  ( � �  � � � � � � � � � � �  � � (  � � � � $ $ / / 	 $ 	 $ $ #  �  � � � � � � � � � " � � " � 	 # $ � � � � � � �  � � � � � � � � � � � � � 	 � 	 ) � ) 
 % � � � � � � � � �  � � � #  � � � � ) � � !  � � � � � � � � � ) & � � ) � � ( � � " � � � � � � ( - , ' � $ � ) & � 
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� � � � � � $ � � � �  � � � � � � � � � � � � � � 2 � � � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  
 � � / � � % � � � , , + � ' )� % + , � � , , & � � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � - � 	 � � � 
 � . � � 1 �  / � � � � � � � � + � � � � � � � � � , , 3 � � � � � � � � � � � � � *� �  � � � 	 � � � � � � � �  
 � � � � ! � � � � $ � " % � & " ' ' ( � � ) * / * + 
 & %  *  � � , ,  � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � �  � � � � �
 

Dopuszczalna wartość straty ciśnienia  
Wielkość 
gazomierza 

przy obciążeniu Qmax 
przy badaniu typu, 

legalizacji lub 
uwierzytelnieniu 

przy obciążeniu Qmax 
w użytkowaniu 

Maksymalna przy obcią-
żeniu 

od Qmin  do 2Qmin 
przy badaniu typu 

--- Pa Pa Pa 
G1,6; G2,5; G4; G6 
G10; G16; G25; G40; 
G65;G100; G160 

200 
300 
400 

220 
330 
440 

60 
60 
100 

 
Krzywa błędu wskazań w warunkach odniesienia 

 
Błąd wskazań gazomierza e zdefiniowany jest wzorem 
 

 e=

 � ��− 100%                                                                                                             (4)   

 
gdzie; Vg – wartość objętości wskazanej przez gazomierz, Vp – wartość poprawna objęto-

ści. 
Błąd wskazań wyznacza się przy przepływie powietrza o masie właściwej 1,2 kg/m3 [10-

13]. Warunki klimatyzacji (temperatura 20±0,5oC, wilgotność względna 50±5%) pomieszczeń 
do badań i legalizacji gazomierzy dobiera się tak, aby dla średnich ciśnień atmosferycznych 
powietrze miało zbliżoną masę właściwą do wymaganej. Tak określa się warunki odniesienia, 
to jest zakres temperatury, wilgotności względnej i/lub ciśnienia odniesienia przewidziane do 
badania lub wzajemnego porównania wyników pomiarów gazomierza lub jego przelicznika. 
Normalne warunki użytkowania określają warunki, które powinny być przestrzegane w celu 
poprawnego stosowania gazomierza. Uwzględniają one budowę, wykonanie oraz przeznacze-
nie. Warunki odniesienia oraz użytkowania odnoszą się do wielkości wpływu. 

Krzywa błędu wskazań gazomierza e=f(Q/Qmax) lub e=f(Q) jest wykresem błędu wskazań 
w funkcji obciążenia względnego (rys. 3) Q/Qmax lub obciążenia Q (rys. 4-8) i jest lustrzanym 
odbiciem krzywej objętości cyklicznej gazomierza. Początkową krzywą błędu wskazań wy-
znacza się przez wykonanie co najmniej sześciu pomiarów błędu wskazań przy siedmiu usta-
lonych obciążeniach: Qmin, 2Qmin (71/318/EEC) lub 3Qmin (OIML R31:1995, PN-EN 
1359:2004), 0,1Qmax, 0,2Qmax, 0,4Qmax, 0,7Qmax, Qmax. Jeżeli w badaniach wyznacza się obję-
tość cykliczną, to dodatkowo wyznacza się błąd wskazań przy obciążeniu nominalnym Qn. 
Błąd wskazań jest wartością średnią z co najmniej sześciu wartości zaobserwowanych błędu 
wskazań pomierzonych trzy razy ze wzrastającymi i trzy razy z malejącymi obciążeniami. 

Wartości błędu wskazań dla ustalonych obciążeń nanosi się w liniowy układ współrzęd-
nych lub w układ, w którym oś odciętych ma logarytmiczną skalę obciążenia względnego 
Q/Qmax. Użycie skali lg(Q/Qmax) pozwala na rozciągnięcie na rysunku zakresu małych obciążeń 
oraz ilustrację na tym samym rysunku krzywej błędu wskazań gazomierzy wszystkich wielko-
ści od G1,6 do G100. Liniowy układ współrzędnych zapewnia prostotę ilustracji. 
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Dopuszczalne błędy graniczne obowiązujące w Polsce w produkcji gazomierzy miecho-

wych podano w tabeli 8 i 9. Obciążenie przejściowe wynosi 2Qmin lub 0,1Qmax. W tabeli 9 
podano dopuszczalne błędy graniczne ustanowione w OIML R31:1995, Zarządzeniu nr 2 Pre-
zesa GUM z dnia 5 stycznia 1996 r. i PN-EN 1359:2004 (równoważna EN 1359:1998) z ob-
ciążeniem przejściowym 0,1Qmax. Jeżeli błędy wskazań podczas legalizacji lub zatwierdzenia 
typu mają ten sam znak w przedziale obciążeń od Qt do Qmax, to nie mogą przekroczyć 1%. 
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[13].

 
Dopuszczalne błędy graniczne Przedział obciążeń  

pomiarowych przy badaniu typu i legalizacji w użytkowaniu 
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[2Qmin; Qmax) 
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Dopuszczalne błędy graniczne Przedział obciążeń  

pomiarowych przy badaniu typu i legalizacji w użytkowaniu 
[Qmin; 0,1Qmax) 
[0,1Qmax; Qmax) 
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W tabeli 10 podano nowe wymagania Dyrektywy 2004/22/EC Unii Europejskiej.  
Przepisy Dyrektywy 2004/22/EC [12] i PN-EN 1359:2004/A1:2006 (U) [6] definiują ga-

zomierze klasy 1,5. Gazomierz klasy 1,5 to gazomierz mający błąd wskazań pomiędzy -3% i 
3% dla obciążeń Q z przedziału Qmin≤Q<Qt, od -1,5% do 1,5% dla obciążeń Q z przedziału 
Qt≤Q≤Qmax i od -1% do 1%, kiedy błędy wskazań w przedziale obciążeń od Qt do Qmax mają 
ten sam znak. 

Gazomierz klasy 1 to gazomierz mający błąd wskazań pomiędzy -2% i 2% dla obciążeń Q 
z przedziału Qmin≤Q<Qt, od -1% do 1% dla obciążeń Q z przedziału Qt≤Q≤Qmax i od -0,5% do 
0,5%, kiedy błędy wskazań w przedziale obciążeń od Qt do Qmax mają ten sam znak. 
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 "   " ' (
[12], 

� ) * ' ) � % + ,
[5, 6]
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 [11]
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Dopuszczalne błędy graniczne Przedział obciążeń pomiaro-
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Wnioski  
 
Początkowe błędy wskazań obecnie produkowanych mieszkaniowych gazomierzy mie-

chowych  zgodne są z wymaganiami dla klasy dokładności 1,5% nowej Dyrektywy 
2004/22/EC. 
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